TÉMOIGNAGES DE LA TRADITION.

1. S. IRÉNÉE, *Lib. IV, contra hæreses, c. 43* (aliàs 26) : « C'est aux évêques et aux prêtres, qui tiennent des mains des apôtres le dépôt de la foi, et qui ont reçu l'ordination d'après l'institution même du Christ, que nous devons nous en rapporter pour les véritables règles de notre croyance. Quant à ceux qui s'éloignent du

VIII.

Quid Patres hac de re judicarunt ?

Origenes, qui celebris et pervetustus auctor, in hæc verba scripsit : Hæreticus nobis habendus est omnis ille, qui Christo se credere profitetur, et aliud de veritate christianæ fidei credit, quam habeat definitio traditionis ecclesiasticæ. Tum idem alibi : illa sola credenda est veritas, inquit, quæ in nullo ab ecclesiastica discordat traditione. Et Hieronymi verbum est : Ego illud te breviter admonendum puto, traditiones Ecclesiasticas, præsertim quæ fidei non officiant, ita observandas, ut à majoribus traditæ sunt.

Augustinus verò ita docet : Si quid divinæ Scripturæ præscribit auctoritas, non est dubitandum, quin ita facere debeamus, ut legimus ; similiter etiam, si quid per

orbem frequentet Ecclesia. Nam hoc quin ita faciendum sit disputare insolentissimæ insanix est. Ac rursus idem : In his rebus, de quibus nihil certi statuit Scriptura divina, mos populi Dei, vel instituta majorum pro lege tenenda sunt. Et sicut prævaricatores divinarum legum, ita contemptores ecclesiasticarum consuetudinum coercendi sunt.

Denum Tertullianus, doctissimus et antiquissimus Ecclesiæ scriptor, toto libro adversus eos disputat, qui nihil quod literis sacris non sit expressum admittunt, graviterque contendit traditiones et observationes quasdam ecclesiasticas esse non scriptas, quæ non possint nisi ab hæreticis repudiari. *Si quis autem videtur contemtuosus esse* (ut Paulini verbis utamur) *nos alem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei.*

sein de l'Eglise, quelque soit le lieu où ils se réunissent, nous devons les tenir pour suspects, à l'égal des hérétiques et des gens de mauvaise foi, ou comme des hommes égarés par l'orgueil et qui ne se complaisent qu'en eux-mêmes; ou bien enfin comme des hypocrites qui n'ont pour mobile de leur conduite qu'un vil intérêt et une vaine gloire. »

2. ORIGÈNE, *in caput III Epistolæ ad Titum*, cité par Eusèbe dans son apologie d'Origène. Voir ce passage dans le corps de la réponse.

3. Le même, *Lib. I περὶ αρχῶν, in proœmio*. Voir ce passage également ci-dessus.

4. S. JÉRÔME, *ad Lucinium, epist. 28*. Voir ce passage dans le corps de la réponse.